

## **CURRICULUM VITAE - SINTÉTICO**

### **1. DATOS PERSONALES**

Nombre y Apellido:	Rafael Alberto Perlo
Lugar de nacimiento:	Rosario (Provincia de Santa Fe)
	08 de Abril de 1951
Estado Civil:	Casado
Documento de Identidad:	Pasaporte N° 08.524.942 M
E-mail:	<a href="mailto:rap@phoenixsoluciones.com">rap@phoenixsoluciones.com</a>
Teléfono:	+ 54 9 341 6 942 201
Contacto:	Washington 468 - 2000 Rosario – Argentina
Nacionalidad:	Argentina-Italiana

### **2. COMPETENCIA**

CEO de empresas de construcción, tecnologías especiales para la construcción y tratamiento de pasivos ambientales.

Proyecto y dirección de obras de construcción, restauración y recuperación de construcciones y estructuras.

Coordinador de Proyecto de equipos interdisciplinarios.

Estudio de mercado, investigación, adaptación, introducción y posicionamiento de materiales y tecnologías en un mercado. Desarrollo estructuras de cooperación comercial.

Experiencia en el desarrollo de convenios de cooperación y transferencia tecnológica en el área pública y privada.

Formación de recursos profesionales y artesanos.

### **3. EXPERIENCIA PROFESIONAL**

#### **3.1.- ACTIVIDAD EMPRESARIA**

##### **3.1.1.- CEO CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES Y CIVILES S.R.L.**

Empresa de Construcciones en general con experiencia en edificios públicos, privados e infraestructura urbana. Capacidad de contratación anual U\$S 10.000.000. Inicio de actividades 1980. La empresa se encuentra en proceso de re-ingeniería y recambio directivo.

##### **3.1.2.- Presidente PHOENIX S.A.**

Empresa de Tecnologías para la Construcción con desarrollo Export-Import y distribución de productos y tecnologías de Empresas Internacionales. <http://www.typhoenix.com.ar>

##### **3.1.3.- Presidente de BIO INGENIERÍA AMBIENTAL S.A.**

Empresa dedicada a alquiler de equipos viales y mitigar pasivos ambientales

##### **3.1.4.- Presidente de CONSTRUCCIONES CIC S.A.**

Empresa de Ingeniería dedicada al estudio, proyecto y construcción de aplicaciones tecnológicas llave en mano y la representación de tecnologías especiales para la construcción. <http://cicsingenieria.com>

##### **3.1.5.- CÁMARA ARGENTINA DE LA CONSTRUCCIÓN.**

Ex secretario de la Delegación Rosario de la Cámara Argentina de la Construcción.

### 3.2.- ACTIVIDAD PROFESIONAL SIGNIFICATIVA

A través de las Empresas en las que actúa desarrolló las tareas de coordinador de Proyecto y de Construcción de las siguientes Obras en las cuales, además, cumplió las funciones de Representante Técnico ante el Cliente.

- 1.- **Autopista Costanera Norte.** Cruce bajo el Río Mapocho. Santiago de Chile. Año 2002-2003. Monto del Contrato U\$S 380.000.000. Monto de Subcontrato U\$S 6.000.000.-
- 2.- **Hospital Nodal de Reconquista.** Estructura de Hormigón Armado. Etapa I. Reconquista. Santa Fe. Argentina. Año 2011-2013. Monto del Contrato: U\$S 9.000.000.-
- 3.- **Restauración y Puesta en Valor Ex Tribunales de Justicia de la ciudad de Rosario. Monumento Histórico Nacional.** Cubiertas. Fachada Córdoba. Fachada Santa Fe. Ingreso Moreno y Torre. Rosario. Argentina. Año 2000-2013. Monto del Contrato: U\$S 3.420.600.-
- 4.- **Restauración y Puesta en Valor del Teatro Colón de la ciudad de Buenos Aires. Monumento histórico Nacional.** Recuperación cubierta de zinc. Recuperación cubiertas planas. Refuerzo vigas del taller de Escenografía. CABA. Argentina. Año 2004-2011. Monto del contrato: U\$S 3.704.200.-
- 5.- **Restauración y Puesta en Valor del Conjunto Arquitectónico Patrimonial Scalabrini Ortiz de la ciudad de Rosario.** Argentina. Año 2006-2007. Monto del Contrato: U\$S 3.012.000.-.
- 6.- **Ejecución de Edificios de Condominio.** Edificio CIC-Salta, Edificio CIC-Santiago, Generar III y Generar IV. Rosario. Argentina. Año 1996-1999 y año 2008-2010. Monto del Contrato: U\$S 2.391.000.-
- 7.- **Ejecución de 966 unidades habitacionales e infraestructura urbana.** Rosario, Armstrong, Arroyo Seco, Pérez, Villa Gobernador Gálvez. Argentina. 1998-2000 y 2005-2014. Monto del Contrato. U\$S 15.488.200.-
- 8.- **Ejecución de Obras de Infraestructura Urbana.** Redes de Agua. Cloacal. Gas. Plantas de tratamiento. Plantas reguladoras. Ciudad de Rosario. 1982-1990. Monto de Contrato: U\$S 14.271.000.-
- 9.- **Ejecución de la impermeabilización de los subsuelos con utilización de membranas y cordones de bentonita sódica. Edificio Malecón del Salado.** Guayaquil. Ecuador. Año 2002. Monto del Contrato: U\$S 220.000.-
- 10.- **Impermeabilización del Túnel del Metro de las Estaciones Puente Alto y Cerro Blanco.** Santiago de Chile. Año 2002. Monto del Contrato U\$S 108.000.-.
- 11.- **Refuerzo Estructural Puentes sobre el Arroyo del Medio. Autopista Rosario-Buenos Aires. Vialidad Nacional.** Provincia de Buenos Aires-Santa Fe. Año 2019-2020. Monto de contrato U\$S 850.000.-
- 12.- **Refuerzo Estructural Puentes sobre el Río Chico y los Arroyos Matzambi y Barrientos. Conorvial S.A.** San Miguel de Tucumán. Año 2018-2019. Monto del Contrato U\$S 230.500.-
- 13.- **Recuperación Estructural y Revestimientos Técnicos Protectivos en los Pescantes del Puerto San Lorenzo. ACA.** Año 2020-2021. Monto del Contrato U\$S 300.000.-

### 3.3.- ACTIVIDAD DOCENTE

- 1.- **Profesor del Posgrado de Ingeniería Estructural. Facultad de Ciencias Exactas, Ingeniería y Agrimensura (UNR). Cátedra de "Ingeniería, Construcción y Tecnología".** Año 2018-A la fecha.
- 2.- **Profesor Adjunto por Concurso Público de Oposición y Antecedentes para profesor titular de Cátedra "Organización y Conducción de Obras" según Resolución 1594 de la Universidad Tecnológica Nacional Rosario.** No asumido.
- 3.- **Profesor Cátedra "Elementos de las Construcciones" del Instituto Politécnico General San Martín, Universidad Nacional de Rosario.** Año 1974.
- 4.- **Jefe de Trabajos Prácticos Área Construcciones Metálicas. Facultad de Ciencias Exactas e Ingeniería, Universidad Nacional de Rosario.** Año 1974-1981.

5.- Jefe de Trabajos Prácticos Cátedra Dibujo Facultad de Ciencias Exactas e Ingeniería, Universidad Nacional de Rosario. Año 1974-1981.

### **3.4.- REPRESENTACIÓN DE EMPRESAS**

1. Tecslut International Limited. Montreal. Canadá. Durante el período 1997/2001.
- 2.- Tremco Inc. Cleveland. Estados Unidos. Durante el período 2001/2007
- 3.- Maxford S.p.A. Vicenza. Italia. Durante el período 2001/2004.
- 4.- Phoenix S.p.A. Vicenza. Italia. Durante el período 1997/2001.
- 5.- G&P S.R.L. Vicenza. Italia. Durante el Período 2005/2021.

### **3.5.- JOINT VENTURE REALIZADOS**

- 1.- Phoenix S.p.A. Vicenza. Italia. Año 1997. Tecnologías Especiales para la construcción. Desarrollo y adaptación de tecnologías y materiales al mercado latinoamericano.
- 2.- Nutrinor-Traitasol. Coop Agroalimentaire. Alma. Quebec. Canadá. Año 2000/2001. Tratamiento y eliminación de pasivos ambientales.
- 3.- Eurotec Ltda. Santiago de Chile. Año 2001/2003. Comercialización de sistemas de impermeabilización.

### **3.6.- MISIONES COMERCIALES**

- 1.- Experto ICE para misiones comerciales del Gobierno Italiano en Chile y Perú. Año 2002/2004.
- 2.- Asistente de la Misión Comercial del gobierno de Quebec a la Argentina. Año 2000.

### **3.7.- COOPERACIÓN EN OFERTAS INTERNACIONALES**

- 1.- Impregilo S.p.A. Autopista Costanera Norte. Santiago de Chile. Año 2000.
- 2.- Tecslut International Limited. Montreal. Canadá. Mejoramiento del sistema catastral en la República Argentina. Procesamiento y disposición final de Residuos Municipales.
- 3.- Phoenix S.A. – Eurotec Ltda. Santiago de Chile. Sistemas de impermeabilización en el Metro de la Ciudad de Santiago.
- 4.- CIC S.A. Quito. Ecuador. Control de filtraciones. Túnel y Estaciones del Metro de la Ciudad de Quito.

### **3.8.- INTRODUCCION DE TECNOLOGÍAS A UN MERCADO**

- 1.- Aprobación de la Tecnología de impermeabilización Bentonítica ante el Ministerio de Obras Públicas de Chile. Año 2000/2001. Impregilo S.p.A.
- 2.- Introducción de la tecnología de Impermeabilización Bentonítica en los mercados de Argentina, Chile, Perú, Ecuador y Brasil. Tremco Inc. Año 1997/2003.
- 3.- Introducción de tecnologías de restauración conservativa de Monumentos Históricos y sitios de valor patrimonial en los mercados de Argentina, Chile, Perú, Uruguay y Ecuador. Phoenix S.p.A. año 1997/2000.
- 4.- Formulación de Proyectos de Cooperación para obtención de financiación Internacional. Sector restauración Patrimonial y Urbana. Año 2000/2005 ante organizaciones italianas y españolas.

### **3.9.- CAPACITACION Y FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS**

- 1.- Coordinador ejecutivo para el desarrollo, gestión e implementación del Convenio de Capacitación y Transferencia Tecnológica entre el Gobierno Italiano y el Gobierno Argentino a través de la Dirección Nacional De Arquitectura Argentina y la Superintendencia de los Bienes Ambientales y Arquitectónicos de Roma, con la intervención del Instituto Italo-latinoamericano.

- 2.- Promotor y partícipe de la implementación del Curso de “Operatori dell Restauro Architectónico” dictado por la Consultora Máthesis S.c.r.l. con financiación del ministerio de Trabajo Italiano y auspicio de instituciones de la Ciudad de Rosario.
- 3.- Ha dictado cursos de formación y desarrollo tecnológico, entre ellos “Utilización de Materiales Compuestos en Reparación y Refuerzo de Estructuras en zonas Sísmicas” en colaboración con el Prof. A. Di Tommaso de la IUAV-Italia, en la Facultad Regional Mendoza, UTN, dentro del Convenio de Cooperación IUAV-UNR del cual es Coordinador.
- 4.- Programa de capacitación para operarios de la construcción para su habilitación para intervenir en obras de Restauración Patrimonial. Análisis y recuperación de tecnologías antiguas de construcción.
- 5.- Propuesta para el desarrollo de un convenio de capacitación y formación de artesanos en restauración para el Gobierno de Venezuela.
- 6.- Desarrollo de cursos de formación y capacitación de mandos medios en las áreas de producción y técnica para empresas constructoras.

#### **4. LENGUAS EXTRANJERAS**

- 1.- Francés: Lectura: bien. Conversación: bien. Escritura: regular.
- 2.- Italiano: Lectura: bien. Conversación: bien. Escritura: regular.
- 3.- Portugués: Lectura: regular. Conversación Regular. Escritura: regular.

#### **5. FORMACIÓN**

- 1.- Ingeniero Civil. Universidad Nacional de Rosario. Promoción 1976.
- 2.- Técnico Constructor Nacional. Instituto Politécnico. Universidad Nacional de Rosario. Promoción 1969.

#### **6. ACTIVIDADES**

- 1.- Practica de futbol.
- 2.- Viajar.
- 3.- Leer.
- 4.- Jardinería.

Rosario, 15 de Mayo de 2021.-